1. Accesseruntque principes familiarum Levi ad Eleazarum sacerdotem, et Josue filium Nun, et ad duces cognationum per singulas tribus filiorum Israël :

2. Locutique sunt ad eos in Silo terræ Cha-

1. Y llegaronse los principes de las familias de Levi<sup>1</sup> á Eleazar el sacerdote, y á Josué hijo de Nun, y á los caudillos de las parentelas de cada una de las tribus de los hijos de Israel :

2. Y habláronles en Silo de la tierra de Cha-

1 Donde estaba el juzgado ó tribunal, y los que eran senadores ó jueces.

2 En el caso de hallarle inocente de homicidio voluntario.

3 Los lxx: *Hasta que comparezca delante de la Sinagoga en juicio.*

4 ¿Porqué hasta la muerte del sumo sacerdote? Porque esta era imágen de la muerte del verdadero pontífice Jesu, por cuya muerte el hombre reo y esclavo habia de conseguir la perfecta libertad.

5 Después de la muerte del sumo pontífice, y de haber verificado su inocencia.

6 El texto hebreo *וְעָמְדוּ*, y *santificaron, ó consagraron.*

7 MS. T. *Que esté ante la colación.* Que pudiese comparecer delante de los jueces, y del resto del pueblo á defender su causa. El verbo *sedere, estar sentado*, se dice propriamente de los jueces: así como *stare, estar en pie, y sísti, comparecer, ser presentado*, se aplica á los reos, porque así se presentaban en el tribunal.

Los de mayor autoridad, y que eran considerados como cabezas de las familias de Levi. Esta tribu se dividía en tres familias principales, que tomaban el nombre de los tres hijos de Levi, *Cath, Gersón y Merari*. Aarón, que descendía de *Cath*, formaba la cuarta, la cual tenía mayores prerrogativas que las otras, por razon del sacerdocio que le habia sido adjudicado.

<sup>a</sup> Deuter. iv, 43.

naan, atque dixerunt: « Dominus præcepit per manum Moysi, ut darentur nobis urbes ad habitandum, et suburbana earum ad alenda jumenta.

3. Dederuntque filii Israël de possessionibus suis juxta imperium Domini, civitates et suburbana eorum.

4. Egressaque est sors in familiam Caath filiorum Aaron sacerdotis, de tribubus Juda, et Simeon, et Benjamin, civitates tredecim:

5. El reliquis filiorum Caath, id est, Levius qui superfueraut de tribubus Ephraim, et Dan, et dimidia tribu Manasse, civitates decem.

6. Porrò filiis Gerson egressa est sors, ut acciperent de tribubus Issachar et Aser et Nephthali, dimidia tribu Manasse in Basan, civitates numero tredecim.

7. El filius Merari per cognationes suas, de tribubus Ruben et Gad et Zabulon, urbes duodecim.

8. Dederuntque filii Israël Levitis civitates et suburbana eorum, sicut præcepit Dominus per manum Moysi, singulis sors tributentes.